
1

令和４年度辰口中学校冬季通学利用バス運行について

能美市企画振興部地域振興課

目次

１．辰口中学校冬季通学利用バスの概要 P1

２．令和４年度辰口中学校冬季通学利用バス運行(案)について P1～4

３．参考資料

(1)過去の運行実績 P5

(2)令和４年１０月実施辰口中学校冬季通学利用バスアンケート調査結果 P5～8

議案第９号



１

１．辰口中学校冬季通学利用バスの概要

例年、遠距離の通学となる岩本・灯台笹町方面と国造地区方面に在住する中学生の冬季の

通学手段を確保するため、通常の能美市コミュニティバス「のみバス」とは別に、朝・夕の

登校・下校の時間帯にあわせて通学バスを運行しております。

バスの車両は、「のみバス」が通常の運行を行っていない回送の時間帯にあるものを利用

して、運行を行っております。

悪天候の続く冬期間においては、当該地区に在住する生徒の遠距離通学における安全の確

保や、保護者の負担軽減の観点から、昨年度同様に令和５年の１月から２月にかけて辰口中

学校冬季通学バスの運行をさせていただきたいと考えております。

なお、新型コロナウイルスの流行に対し、「のみバス」では以下のとおり、基本的な感染

症対策を行っております。

＜基本的な感染症対策＞

・運転席横の飛沫防止カーテンの設置 ・車内抗菌抗ウイルス施工 ・車内換気

・バス乗車口の手指消毒の設置 ・運転手の体調管理、検温、マスク着用の徹底

２．令和４年度辰口中学校冬季通学利用バス運行(案)について

過去の運行実績や、今回の辰口中学校冬季通学利用バス運行に際して実施したアンケート

調査より、冬季の遠距離通学における交通手段の確保を図る必要があると判断し、次のとお

り運行内容(案)を検討いたしました。

こちらの運行内容(案)での運行の賛否につきまして、お諮りいたします。

＜運行内容(案)＞

運行期間：令和５年１月１０日（火）～２月２２日（水）

※ただし、土日祝日は運休とする。

運行時間：＜岩本・灯台笹町方面＞

朝 7時 25 分 岩本出発 － 7時 51 分 物見山総合体育館前到着

夕方 18 時 05 分 物見山総合体育館前出発 － 18 時 31 分 岩本到着

＜国造地区方面＞

朝 7時 20 分 上舘出発 － 7時 52 分 物見山総合体育館前到着

7時 38 分 和光台出発 － 7時 52 分 物見山総合体育館前到着

夕方 18 時 45 分 物見山総合体育館前出発 － 19 時 12 分 上舘到着

利用料金：1乗車 100 円 ※のみバスと同様に回数券、フリーパス券が利用可能

バス停 ：物見山総合体育館前は臨時バス停を設置、それ以外はのみバスの停留所を

利用

運行ルート・ダイヤ(案)：P2,3



2

●運行ルート・ダイヤ(案)

＜岩本・灯台笹町方面＞

行き（朝） 帰り（夕）

番号 停留所名 時刻 所要時間 番号 停留所名 時刻 所要時間

1 岩本 7:25 ― 16 物見山総合体育館前 18:05 ―

2 灯台笹 7:26 0:01 15 アルビス辰口店前 18:06 0:01

3 大口 7:31 0:05 14 三ツ屋 18:07 0:01

4 先端大学前 7:33 0:02 13 山田 18:08 0:01

5 宮竹東 7:35 0:02 12 来丸 18:09 0:01

6 宮竹 7:36 0:01 11 火釜 18:10 0:01

7 宮竹小学校前 7:37 0:01 10 岩内東 18:11 0:01

8 長滝 7:40 0:03 9 三ツ口 18:13 0:02

9 三ツ口 7:43 0:03 8 長滝 18:16 0:03

10 岩内東 7:45 0:02 7 宮竹小学校前 18:19 0:03

11 火釜 7:46 0:01 6 宮竹 18:20 0:01

12 来丸 7:47 0:01 5 宮竹東 18:21 0:01

13 山田 7:48 0:01 4 先端大学前 18:23 0:02

14 三ツ屋 7:49 0:01 3 大口 18:28 0:02

15 アルビス辰口店前 7:50 0:01 2 灯台笹 18:30 0:05

16 物見山総合体育館前 7:51 0:01 1 岩本 18:31 0:01



3

＜国造地区方面＞

行き（朝） 帰り（夕）

番号 停留所名 時刻 所要時間 番号 停留所名 時刻 所要時間

1 上舘 7:20 － 13 物見山総合体育館前 18:45 －

2 下舘 7:21 0:01 12 和光台 18:54 0:09

3 上鍋谷 7:27 0:06 11 下和気 18:56 0:02

4 鍋谷八幡神社 7:28 0:01 10 中和気 18:57 0:01

5 中鍋谷 7:29 0:01 9 上和気 18:58 0:01

6 口鍋谷 7:30 0:01 8 寺畠 18:59 0:01

7 岩崎 7:32 0:02 7 岩崎 19:00 0:01

8 寺畠 7:33 0:01 6 口鍋谷 19:02 0:02

9 上和気 7:34 0:01 5 中鍋谷 19:03 0:01

10 中和気 7:35 0:01 4 鍋谷八幡神社 19:04 0:01

11 下和気 7:36 0:01 3 上鍋谷 19:05 0:01

12 和光台 7:38 0:02 2 下舘 19:11 0:06

13 物見山総合体育館前 7:52 0:14 1 上舘 19:12 0:01



4

※運行内容(案)検討にあたって

〇例年、夕方便は、岩本・灯台笹町方面を 18 時 10 分発で運行した後、同じ車両に

て国造地区方面を 18 時 40 分発で運行しております。このダイヤについて、かね

てから国造地区方面の利用者より、下校時刻以降も中学校でバスを待つ必要があ

ることや、帰りがおそくなるため、利用しづらいというご意見がございます。こ

れを受け、今回実施したアンケート調査において、国造地区方面の対象者より、

夕方便の出発時刻についてご意見を聴取(P7,8 に結果掲載)した上で、検討を行い

ましたが、他地区のスクールバスがない中学校下との兼ね合いや、バス運行事業

者による運転手の確保が難しいことから、例年並みの出発時刻（岩本から物見山

総合体育館前への回送時間を見直し、5分加算）としております。また、学校の部

活動に所属していない生徒や 3年生の他、テスト期間等により部活動がない場合

に、早い時間での運行を望む声がありましたが、同様の理由により、例年並みの

運行内容としております。

〇莇生町、寺畠町、金剛寺町、坪野町、仏大寺町は対象者がいない、又はアンケー

トの回答がなく、利用が見込まれないことから、運行時間短縮につながる場合は

経由しないようにルートを設定しました。(アンケート用紙に利用を希望する場合

は必ず提出していただきたい旨を記載しました。)

〇アンケート調査において、降雪や積雪のため、12 月から運行を望む声がござい

ましたが、直近の 3年間では、12 月中旬の降雪が見られるものの、自転車通学が

困難になる程の積雪は見られなかったことや、今年度は 12 月 23 日(金)で 2 学期

終業となるため、1月からの運行(案)とします。ただし、自転車通学が困難になる

程の積雪がある場合は、運行期間の変更を検討します。

〇国造地区方面の朝便は、例年、和光台からの利用者が多く、今回も車内が密にな

ることや、定員オーバーとなることが予想されるため、和光台から後続便を 1台

追加して運行します。

〇朝便は到着時刻から始業(8 時 5 分)までに余裕を持たせて、設定しております。



5

３．参考資料

(1)過去の運行実績 ※令和元年度から令和３年度まで

※括弧内は対象生徒数

※令和２年度からの岩本・灯台笹町方面の対象生徒数及び利用人数の増加は、運行区間にかかるが

対象地域としていなかった町会を対象に含めたことによるもの。

(2)令和４年１０月実施辰口中学校冬季通学利用バスアンケート調査結果

対象者：203 人（岩本・灯台笹方面 102 人、国造地区方面 101 人)

回 答：116 人（岩本・灯台笹方面 56 人、国造地区方面 58 人、記入なし 2人）

回答率：57.1％

内 訳：

＜岩本・灯台笹町方面 町会別＞ (人)

＜国造地区方面 町会別＞ (人)

年度

利用人数(人)
前年度

比
運行期間

運行日

数

1日平均

利用者数

(人)

国造地区

方面

岩本･灯台笹町

方面
合計

令和元年度
837

(89)

417

(50)
1,254 119.1%

R2.1.8～

R2.2.21
31 日間 40.5

令和 2年度
1,151

(102)

1,168

(112)
2,319 184.9%

R3.1.8～

R3.2.26
33 日間 70.3

令和 3年度
1,037

(91)

1,090

(112)
2,127 91.7%

R4.1.11～

R4.2.25
32 日間 66.5

町会名 岩本町 灯台笹町 大口町 旭台 宮竹町 三ツ口町 長滝町

対象者数 2 3 4 4 28 5 2

回答者数 1 3 2 4 15 3 2

町会名 莇生町 岩内町 火釜町 来丸町 山田町 三ツ屋町 合計

対象者数 3 10 12 2 6 21 102

回答者数 0 8 6 2 2 8 56

和気町 和光台 寺畠町 舘町 金剛寺町 坪野町 鍋谷町 仏大寺町 合計

対象者数 6 87 2 3 1 0 1 1 101

回答者数 2 52 0 3 0 0 1 0 58

※朱字は対象者数又は回答者数が０人の町会



6

①利用意向

＜その他の理由の時に利用する 選択者の理由＞

・家族で送迎できない時に利用する ・気温が低い時に利用する 等

＜利用しない 選択者の理由(岩本・灯台笹町方面)＞

・家が近い、歩いて行ける(三ツ屋町、山田町)

・朝の時間が遅い ・車で送迎するため 等

＜利用しない 選択者の理由(国造地区方面)＞

・車で送迎するため 等

②運行期間について

29%

26%

11%

27%

7%

岩本・灯台笹町方面

天候に関係なく毎日利用する

降雪時や積雪時に利用する

その他の理由の時に利用する

利用しない

わからない

34%

41%

6%

7%
10% 2%

国造地区方面

天候に関係なく毎日利用する

降雪時や積雪時に利用する

その他の理由の時に利用する

利用しない

わからない

未回答

72%

24%

4%

岩本・灯台笹町方面

上記の案でよい

別の期間が良い

未回答 77%

21%

2%

国造地区方面

上記の案でよい

別の期間が良い

未回答

アンケートは、次の運行案に対するご意見をお答えいただく方法で実施しました。

（アンケートへ掲載した運行案）

運行期間：令和５年１月１０日～２月２２日の平日 （３２日間）

運行時間：【朝】(岩本・灯台笹方面)

岩本午前７時３０分頃出発→ 物見山総合体育館午前８時頃到着

(国造地区方面)

金剛寺午前７時２５分頃出発→ 物見山総合体育館午前８時頃到着

【夕方】(岩本・灯台笹方面)

物見山総合体育館午後６時１０分頃出発→ 岩本午後６時３０分頃到着

(国造地区方面)

物見山総合体育館出発→ 金剛寺到着

※発着時刻についてアンケート内の問５で意見聴取。(☆)

☆③運行時間（発着時刻）【夕方】国造地区方面(P7,8)に結果掲載



7

＜別の期間が良い 選択者の希望する期間と理由＞ (件)

＜１月より早い時期から運行を希望する理由＞

・12 月に入れば寒くなるし、17 時には暗くなるから

・12 月でも天気が悪い日が多いため 等

＜３月まで運行を希望する理由＞

・積雪の多い町は３月まで雪が残っているので、できればお願いしたい 等

③運行時間（発着時刻）

【朝】

＜別の時間が良い 選択者の希望する到着時間と理由＞ (件)

・始業までの時間に余裕がない 等

【夕方】

10 月～ 11～3 月 12～2月 12～3 月 1～3月 常時希望 未記入 合計

2 1 10 7 1 1 4 26

7 時 40 分 7 時 45 分 7 時 50 分 7 時 55 分 未記入 合計

1 2 3 5 1 12

87%

10%

3% 全体　

上記の案でよい

別の時間が良い

未回答

66%

12%

22%

岩本・灯台笹町方面　

上記の案でよい

別の時間が良い

未回答

2%

38%

24%

29%

5%

2%

国造地区方面

①なら利用する

②なら利用する

どちらでも利用する

どちらでも利用しない

その他

未回答

①18 時 40 分発(昨年度同様案)

②18 時 15 分発(検討案)



8

＜（岩本・灯台笹町方面）別の時間が良い 選択者の希望する到着時間と理由＞(件)

・部活がないため（社会体育所属者、3年生）

・毎週水曜日やテスト期間は部活がなく、早い時間に運行してほしい

＜（国造地区方面）どちらでも利用しない 選択者の理由＞

・家族での送迎が可能なため、送迎できない時は利用する

・3年生で部活がないから。16 時 30 分に運行してくれるとありがたい

16 時 15 分 16 時 20 分 18 時 30 分

16 時 10 分

18 時 10 分

（2便運行）

未記入 合計

1 1 1 1 3 7


